



PAŃSTWOWA INSPEKCJA SANITARNA

**LUBUSKI PAŃSTWOWY WOJEWÓDZKI
INSPEKTOR SANITARNY
W GORZOWIE WIELKOPOLSKIM**

**OCENA STANU SANITARNEGO
OBIEKTÓW NADZOROWANYCH PRZEZ
LUBUSKIEGO PAŃSTWOWEGO WOJEWÓDZKIEGO
INSPEKTORA SANITARNEGO W GORZOWIE WIELKOPOLSKIM
NA TERENIE POWIATU STRZELECKO-DREZDENECKIEGO
ZA 2017 ROK**

Gorzów Wielkopolski

marzec 2018 rok

Spis treści

I. Nadzorowane obiekty.....	3
II. Placówki nauczania i wychowania.	3
1. Warunki sanitarne w szkołach i innych placówkach oświatowo- wychowawczych.	3
2. Stan sanitarny obiektów żywnościowych.....	6
III. Domy pomocy społecznej.	7
IV. Podmioty wykonujące działalność leczniczą.....	8
Podsumowanie.....	11

I. Nadzorowane obiekty.

Lubuski Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny w Gorzowie Wlkp. zgodnie z art. 12 ust. 1a, pkt 1 ustawy o Państwowej Inspekcji Sanitarnej z dnia 14 marca 1985r. (jedn. tekst Dz. U. z 2017r. poz. 1261) sprawuje nadzór nad podmiotami, dla których powiat jest organem założycielskim lub organem prowadzącym, lub w których powiat jest podmiotem dominującym. Na terenie powiatu strzelecko-drezdeneckiego nadzorem sanitarnym objęte są:

Lp.	Nazwa podmiotu	Adres
1.	Dom Pomocy Społecznej Ośrodek Rehabilitacyjno-Rekreacyjno-Szkoleniowy	ul. Gdańska 17 66-520 Dobiegniew
2.	Powiatowe Centrum Zdrowia Sp. z o.o. Szpital Powiatowy w Drezdenku	ul. Piłsudskiego 8 66-530 Drezdenko
3.	Zespół Szkół	ul. Kościuszki 29 66-500 Strzelce Kraj.
4.	Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych	ul. M. Konopnickiej 2 66-530 Drezdenko
5.	Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego	Al. Wolności 5 66-500 Strzelce Kraj.
	Warsztaty Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego	Al. Wolności 5 66-500 Strzelce Kraj
6.	Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy	ul. Kościuszki 28 66-500 Strzelce Kraj.
7.	Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna	ul. Kościuszki 31 66-530 Drezdenko
8.	Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna	ul. Okrężna 14 66-500 Strzelce Kraj.

II. Placówki nauczania i wychowania.

1. Warunki sanitarne w szkołach i innych placówkach oświatowo-wychowawczych.

W 2017 roku przeprowadzono 4 kontrole sanitarne w placówkach nauczania i wychowania (Zespół Szkół w Strzelcach Krajeńskich, Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w Strzelcach Krajeńskich, Warsztaty Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w Strzelcach Krajeńskich, Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Strzelcach Krajeńskich).

Podczas kontroli ocenie poddawano m.in. stan techniczny budynków i ich funkcjonalność, bieżącą czystość i porządek, zapewnienie warunków do utrzymania higieny osobistej, ergonomię stanowisk pracy ucznia, możliwość pozostawiania w szkołach części

podręczników i przyborów szkolnych, organizację profilaktycznej opieki zdrowotnej nad uczniami, posiadanie przez placówki certyfikatów na meble edukacyjne i urządzenia oraz sprzęt sportowy. Podejmowane działania miały na celu niwelowanie czynników zagrażających zdrowiu dzieci i młodzieży oraz zaniedbań w zakresie bezpieczeństwa i higieny tak, aby zapewnić optymalne oraz bezpieczne warunki nauki, wychowania i rozwoju.

Szkoły.

▪ Zespół Szkół, ul. Kościuszki 29, 66-500 Strzelce Krajeńskie.

Bieżąca czystość i porządek pomieszczeń oraz otoczenia placówki w dniu kontroli nie budziły zastrzeżeń. Budynek, w którym mieści się szkoła jest częściowo przystosowany do potrzeb osób niepełnosprawnych (podjazd). Uczniom zapewniono właściwe warunki do utrzymania higieny osobistej z dostępem do bieżącej ciepłej i zimnej wody oraz środków higieny osobistej. Wyposażenie i meble szkolne w salach dydaktycznych były w dobrym stanie technicznym, 90% mebli posiadało certyfikaty poświadczające spełnienie wymogów bezpieczeństwa. W szkole zapewniono uczniom możliwość pozostawiania podręczników i przyborów szkolnych w przystosowanych do tego celu szafkach.

Podczas kontroli dokonano oceny warunków zdrowotnych w pracowniach komputerowych m.in. ustawienie monitorów, dostosowanie mebli do zasad ergonomii. Wyposażenie pracowni było w dobrym stanie technicznym. Ustawienie monitorów było prawidłowe, a stoliki i krzesła dostosowane były do zasad ergonomii. W widocznych i łatwo dostępnych miejscach znajdowały się regulaminy dotyczące przestrzegania wymogów bezpieczeństwa, w tym zachowania się w pracowni i korzystania z wyposażenia.

Ocenie poddano również spełnienie wymagań dotyczących pracowni chemicznej. Nie stwierdzono nieprawidłowości. Pracownia wyposażona była w regulamin bhp i apteczkę pierwszej pomocy, zlew z bieżącą wodą i dygestorium. Substancje chemiczne i mieszaniny przechowywane były prawidłowo.

Szkoła dysponuje salą gimnastyczną wraz z szatniami i zapleczem sanitarnym oraz boiskiem. Pomieszczenia bloku sportowego oraz sprzęt sportowy utrzymane były w dobrym stanie technicznym.

Opieka zdrowotna zapewniona była przez pielęgniarkę w gabinecie na terenie szkoły (12 godzin tygodniowo).

▪ Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego, Al. Wolności 7, 66-500 Strzelce Krajeńskie.

W 2017r. w placówce przeprowadzono kontrolę w zakresie oceny warunków zdrowotnych środowiska pracy oraz oceny realizacji wymogów w zakresie występowania w środowisku pracy szkodliwych czynników biologicznych i stosowania niebezpiecznych

substancji chemicznych i ich mieszanin. W trakcie kontroli stwierdzono nieprawidłowości, które dotyczyły:

- niewłaściwego stanu sanitarno-technicznego ścian i sufitu w toalecie dla pracowników obsługi w piwnicy budynku głównego (uszkodzenia tynku, uszkodzenia glazury, korozja biologiczna),
- nieprawidłowego oświetlenie (pulsowanie światła) w toalecie dla pracowników obsługi w piwnicy budynku głównego.

Wobec powyższego LPWIS w Gorzowie Wlkp. wydał decyzję nakazującą usunięcie ww. uchybień. Ponadto podczas kontroli wydano zalecenie, aby w skierowaniach na okresowe badania lekarskie pracowników uwzględniać czynniki szkodliwe dla zdrowia w środowisku pracy, w szczególności chemiczne i biologiczne, zgodnie z wdrożoną oceną ryzyka zawodowego.

Pismem z dnia 28 grudnia 2017r. strona poinformowała o wykonaniu obowiązku dotyczącego zapewnienia właściwego oświetlenia w toalecie dla pracowników obsługi w piwnicy budynku głównego. Do wykonania pozostaje obowiązek zapewnienia właściwego stanu sanitarno-technicznego ścian i sufitu w toalecie dla pracowników obsługi w piwnicy budynku głównego w terminie do dnia 28 lutego 2018r.

Warsztaty szkolne.

- **Warsztaty Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego, Al. Wolności 7, 66-500 Strzelce Krajeńskie.**

Warsztaty szkolne znajdują się w osobnym budynku na terenie szkoły. Budynek nie jest przystosowany do potrzeb wynikających z niepełnosprawności. Kontrolą objęto sale dydaktyczne, pracownię nauki zawodu oraz zaplecze sanitarne. Obiekt utrzymany był w czystości i porządku. W pomieszczeniach sanitarnych zapewniono dostęp do bieżącej, ciepłej i zimnej wody oraz środków higieny osobistej. Stanowiska pracy urządzone stosownie do wykonywanych czynności zapewniając uczniom swobodę ruchu wystarczającą do wykonywania nauki zawodu w sposób bezpieczny. W pracowniach warsztatowych w widocznych i łatwo dostępnych miejscach znajdowały się wymagane instrukcje BHP i regulaminy pracowni. Ponadto w pracowniach i pokoju nauczycieli zawodu znajdowały się apteczki oraz instrukcje udzielania pierwszej pomocy.

Opieka zdrowotna zapewniona była przez pielęgniarkę w gabinecie na terenie szkoły (14 godzin tygodniowo).

Pismem z dnia 10 sierpnia 2017r. organ prowadzący poinformował, iż z dniem 01 sierpnia 2017r., na terenie Powiatu Strzelecko-Drezdeneckiego utworzono nową jednostkę oświatową, tj. Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w Strzelcach Krajeńskich, która powstała w miejsce funkcjonującego do dnia 31 lipca 2017r. Zespołu Szkół Centrum Kształcenia Ustawicznego w Strzelcach Krajeńskich.

Placówki z pobytem całodobowym.

- **Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy, ul. Kościuszki 28, 66-500 Strzelce Krajeńskie.**

Bieżąca czystość i porządek pomieszczeń i otoczenia w dniu kontroli nie budziły zastrzeżeń. W pomieszczeniach sanitarnych wychowankom zapewniono stały dostęp do bieżącej ciepłej i zimnej wody oraz środków higieny osobistej. Wyposażenie i meble edukacyjne były w dobrym stanie technicznym. Wszystkie meble edukacyjne będące na wyposażeniu ośrodka posiadały certyfikaty poświadczające spełnienie wymogów bezpieczeństwa. Placówka dysponuje salą gimnastyczną oraz siłownią. Sprzęt sportowy wykorzystywany podczas zajęć posiadał stosowne atesty i certyfikaty w 70%. Część mieszkalna obiektu składa się z 11 pokoi, 2 i 3 - osobowych. Pokoje mieszkalne wyposażone były prawidłowo.

W Ośrodku funkcjonują dwa oddziały wychowania przedszkolnego. Do dyspozycji Przedszkola Specjalnego są dwie sale zajęć, szatnie oraz pomieszczenia sanitarne. Dzieci realizują program wychowania przedszkolnego oraz mają zapewniony udział w zajęciach specjalistycznych, w tym rewalidacyjnych, usprawniających ruchowo, logopedycznych. Sprzęt, zabawki i pomoce dydaktyczne były w dobrym stanie technicznym, posiadały stosowne atesty i certyfikaty.

Opieka zdrowotna zapewniona była przez pielęgniarkę w gabinecie na terenie placówki (37 godzin tygodniowo).

Podczas kontroli budynków szkoły stwierdzono nieprawidłowości, tj.:

- ubytki tynku i farby na suficie w ciągu komunikacyjnym na parterze w budynku głównym,
- ślad po zacieku oraz ubytki tynku i farby na suficie i ścianie w ciągu komunikacyjnym w małym budynku szkoły,
- ślad po zaciekach oraz ubytki tynku i farby na ścianach i suficie w pomieszczeniu sanitarnym dla osób niepełnosprawnych w małym budynku szkoły,
- ubytki w płytkach podłogowych w sali dydaktycznej nr 22.

W związku z powyższym LPWIS w Gorzowie Wlkp. wydał decyzję nakazującą usunięcie ww. nieprawidłowości oraz decyzję obciążającą kosztami kontroli.

2. Stan sanitarny obiektów żywieniowych.

- **Stołówka w Zespole Szkół w Strzelcach Krajeńskich, ul. Kościuszki 29, 66-500 Strzelce Krajeńskie.**

W obiekcie prowadzone jest żywienie dzieci i młodzieży w wieku 7 – 20 lat (uczniowie Zespołu Szkół oraz dzieci przebywające w placówce Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego). Posiłki produkowane są od surowca do wyrobu gotowego. Przeprowadzona w roku 2017 kontrola kompleksowa stołówki szkolnej nie wykazała

nieprawidłowości w zakresie stanu sanitarno-higienicznego oraz technicznego. W stołówce wdrożono procedury dobrej praktyki higienicznej (GHP) i dobrej praktyki produkcyjnej (GMP). Personel jest szkolony z podstawowych zasad higieny przy produkcji żywności. Oceniany podczas kontroli jadłospis dekadowy nie budził zastrzeżeń.

III. Domy pomocy społecznej.

▪ Dom Pomocy Społecznej Ośrodek Rehabilitacyjno – Rekreacyjno – Szkoleniowy, ul. Gdańska 17, 66-520 Dobiegniew.

Kontrolą w zakresie **higieny komunalnej** objęto pomieszczenia mieszkalne, higieniczno-sanitarne i ogólnodostępne oraz otoczenie obiektu, a także dyżurkę pielęgniarską ze szczególnym uwzględnieniem procesów dezynfekcji narzędzi i sprzętu medycznego wielokrotnego użycia, a także postępowanie z bielizną, odpadami medycznymi i komunalnymi oraz postępowanie ze zwłokami osób zmarłych. Stan sanitarno-higieniczny i techniczny ocenionych pomieszczeń nie budził zastrzeżeń. Nie wniesiono również zastrzeżeń do bieżącego stan porządkowego obiektu i jego otoczenia.

W placówce przeprowadzono także kontrolę **w zakresie higieny pracy**, która dotyczyła oceny realizacji wymogów w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy związanej z występowaniem w miejscu pracy czynników biologicznych oraz stosowania produktów chemicznych na stanowiskach w dziale techniczno-gospodarczym i sekcji żywienia. Podczas kontroli stwierdzono następujące nieprawidłowości:

- brak zapewnienia pracownikom środków ochrony indywidualnej – ocieplaczy,
- brak odpowiednich warunków do przechowywania odzieży własnej i roboczej pracowników,
- brak pomieszczenia szatni dla konserwatora,
- brak oceny ryzyka zawodowego związanego z narażeniem na hałas lub drgania mechaniczne, szkodliwe czynniki biologiczne oraz czynniki chemiczne.

LPWIS w Gorzowie Wlkp. wydał decyzję merytoryczną zobowiązującą placówkę do usunięcia powyższych nieprawidłowości.

Kontrola kompleksowa **w zakresie żywności i żywienia** wykazała, iż w obiekcie wdrożono i przestrzega się procedury dobrej praktyki higienicznej (GHP) i produkcyjnej (GMP), które stanowią warunki wstępne i konieczne do wdrożenia systemu HACCP (Systemu Analizy Zagrożeń i Krytycznych Punktów Kontroli). Personel jest szkolony z podstawowych zasad higieny przy produkcji żywności. Szkolenia odbywają się raz w roku.

W kuchni DPS-u przygotowuje się 3 posiłki dziennie, tj. śniadania, obiady dwudaniowe i kolacje dla 51 mieszkańców placówki. Podczas kontroli pobrano do analizy jadłospis dekadowy. Przeprowadzona ocena żywienia pensjonariuszy wykazała, że dieta podstawowa nie była zbilansowana prawidłowo, tj. nie był zachowany procentowy udział głównych składników odżywczych: białka, tłuszczu i węglowodanów. Wykazano również

niedostateczną podaż warzyw i owoców. W posiłkach brakowało produktów pochodzenia mlecznego. Wobec powyższego LPWIS w Gorzowie Wlkp. zalecił podjąć działania naprawcze w celu wyeliminowania błędów żywieniowych. Dyrekcja DPS-u poinformowała o podjętych działaniach m.in.: zakupieniu programu komputerowego „Wikt 4 PRO”, który umożliwi tworzenie jadłospisów i diet z kontrolą wartości odżywczych produktów, wprowadzeniu do diety więcej napojów fermentowanych, a także zaplanowaniu spotkania z dietetykiem w celu przekonania mieszkańców do zmiany nawyków żywieniowych ze szczególnym uwzględnieniem konieczności spożywania większej ilości warzyw i owoców.

IV. Podmioty wykonujące działalność leczniczą.

- **Powiatowe Centrum Zdrowia Sp. z o.o. Szpital Powiatowy w Drezdenku, ul. Piłsudskiego 8, 66-530 Drezdenko.**

Szpital posiada Program dostosowawczy zaopiniowany przez LPWIS w Gorzowie Wlkp., termin dostosowania do wymagań rozporządzenia Ministra Zdrowia w sprawie szczegółowych wymagań, jakim powinny odpowiadać pomieszczenia i urządzenia podmiotu wykonującego działalność leczniczą, skończył się z dniem 31 grudnia 2017r. Szpital nie w pełni zrealizował zadania ujęte w programie.

Nadzór bieżący:

W 2017 roku **w zakresie epidemiologii** przeprowadzono w placówce kontrolę kompleksową, kontrolę w zakresie szczepień ochronnych oraz 5 kontroli planowych, które dotyczyły poradni przyszpitalnych, laboratorium oraz zespołów wyjazdowych w Dobiegniewie i w Strzelcach Krajeńskich.

Kontrola kompleksowa wykazała następujące uchybienia i nieprawidłowości, które dotyczyły:

- złego stanu sanitarno-technicznego podłóg w Oddziale Ginekologiczno - Położniczym, w dwóch salach operacyjnych Bloku Operacyjnego, w pokoju zgłoszeń - dyspozytorni Zespołu Wyjazdowego Karet Pogotowia;
- niewłaściwego stanu sanitarno-technicznego mebli w Gabinetce Diagnostyczno-Zabiegowym w Zakładzie Opiekuńczo-Lecznym;
- braku systemu wentylacji wymuszonej w pomieszczeniu izolatki w Oddziale Anestezjologii i Intensywnej Terapii.

Przed wydaniem decyzji merytorycznej strona poinformowała o wykonaniu zaleceń dotyczących Oddziału Ginekologiczno-Położniczego. Natomiast w związku z pozostałymi uchybieniami LPWIS w Gorzowie Wlkp. wydał decyzję administracyjną zobowiązującą do ich usunięcia.

Podczas kontroli kompleksowej **w zakresie higieny komunalnej** stwierdzono nieprawidłowości dotyczące niewłaściwego stanu sanitarno-technicznego ciągu komunikacyjnego usytuowanego w przyziemiu oraz klatek schodowych (ubytki tynku i farby na ścianach oraz suficie, miejscowe spuchnięcia tynku przy schodach).

W związku z powyższym LPWIS w Gorzowie Wlkp. wydał decyzję administracyjną zobowiązującą do usunięcia ww. nieprawidłowości do 30 kwietnia 2018r.

W trakcie kontroli sprawdzono również wykonanie obowiązku z decyzji LPWIS w Gorzowie Wlkp. z 2016r. – usunięto nieprawidłowości dotyczące budynku prosektorium.

Praniem bielizny szpitalnej zajmuje się firma zewnętrzna. Szpital posiada Procedurę postępowania w przypadku zgonu pacjenta. W zakresie postępowania z odpadami komunalnymi nie stwierdzono uchybień.

Podstawowym źródłem zaopatrzenia Szpitala w wodę przeznaczoną do spożycia przez ludzi jest wodociąg publiczny, który znajduje się pod nadzorem Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Drezdenku. Szpital nie posiada rezerwowego źródła zaopatrzenia w wodę. W 2017 roku w ramach nadzoru sanitarnego przeprowadzono badanie jakości ciepłej wody z instalacji wewnętrznej Szpitala w kierunku wykrywania bakterii z rodzaju *Legionella sp.*, które wykazało, iż jakość ciepłej wody okresowo nie odpowiadała wymaganiom określonym w załączniku nr 1 lit. E wówczas obowiązującego rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 13 listopada 2015r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. z 2015r. poz. 1989), z uwagi na stwierdzenie punktowego skażenia instalacji wewnętrznej ciepłej wody obiektu bakteriami *Legionella sp.* Po podjęciu przez placówkę działań naprawczych (tj. dezynfekcja termiczna, czyszczenie i odkamienianie armatury sanitarnej) jakość ciepłej wody uległa poprawie, co potwierdziły wyniki badań wykonane w ramach kontroli wewnętrznej.

Kontrola w zakresie higieny pracy wykazała następujące nieprawidłowości:

- brak odpowiednich warunków do przechowywania odzieży własnej i roboczej w szatni dla pracowników m.in. Oddziału Neonatologii, Oddziału Rehabilitacji, Oddziału Wewnętrznego i Działu Fizjoterapii,
- brak pomieszczenia szatni dla pracowników Apteki Szpitalnej,
- brak zapewnienia bezpiecznych i higienicznych warunków spożywania posiłków i napojów w wydzielonych pomieszczeniach dla pracowników Apteki Szpitalnej i Działu Fizjoterapii,
- niewłaściwy stan sanitarno-techniczny ścian w pomieszczeniach pracy oraz ciągu komunikacyjnym Apteki Szpitalnej,
- brak zapewnienia pracownikom Laboratorium Analitycznego środków ochrony indywidualnej odpowiednich do istniejącego zagrożenia (rękawic ochronnych).

W związku ze stwierdzonymi nieprawidłowościami wydano decyzję administracyjną oraz decyzję obciążającą kosztami kontroli. Z uwagi na brak możliwości realizacji w terminie obowiązku dotyczącego zapewnienia szaf w szatni dla pracowników Oddziału Wewnętrznego, Oddziału Neonatologii, Oddziału Rehabilitacji i Działu Fizjoterapii strona złożyła wniosek o zmianę terminu jego realizacji. Po ponownym rozpatrzeniu sprawy, LPWIS w Gorzowie Wlkp. zmienił termin wykonania tego obowiązku do dnia 30 marca 2018r. W pozostałym zakresie uchybienia zostały usunięte.

Podczas kontroli **w zakresie higieny żywności** nie stwierdzono uchybień sanitarno-higienicznych i technicznych kuchenek oddziałowych. W obiekcie wdrożone zostały zasady dobrej praktyki higienicznej (GHP). Podczas kontroli dokonano analizy dokumentacji opracowanej w tym zakresie (procedury, instrukcje, karty zapisów). Żywieniem pacjentów, podobnie jak w roku ubiegłym zajmuje się zewnętrzna firma cateringowa, która przygotowuje posiłki w pomieszczeniach kuchennych restauracji „We Młynie” przy ul. Sienkiewicza 3E w Drezdenku. Restauracja została zatwierdzona przez Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Drezdenku w zakresie przygotowywania posiłków od surowca do gotowej potrawy podawanych na naczyniach wielokrotnego użytku oraz świadczenia usług cateringowych. Posiłki dowożone są środkiem transportu firmy, również zatwierdzonym przez Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Drezdenku. Stan sanitarno-techniczny środka transportu nie budził zastrzeżeń. W trakcie kontroli dokonano również oceny wizualnej dostarczonego posiłku obiadowego - nie stwierdzono nieprawidłowości.

Ocenie poddano również jakość żywienia pacjentów. Podobnie jak w ubiegłym roku stwierdzono niedostateczną podaż warzyw i owoców. Posiłki (kolacje) były zbyt mało urozmaicone. W związku ze stwierdzonymi nieprawidłowościami LPWIS w Gorzowie Wlkp. skierował do Szpitala pismo, w którym ponownie zalecił skuteczne wyegzekwowanie od firmy cateringowej poprawy sytuacji w tym zakresie oraz zobowiązał do przedstawienia wyjaśnień w niniejszej sprawie. Szpital poinformował o podjęciu działań naprawczych mających na celu wyeliminowanie błędów żywieniowych.

W 2017 roku w Szpitalu przeprowadzono również kontrolę **z zakresu higieny radiacyjnej**. Urządzenia radiologiczne zainstalowane są w Pracowni Diagnostyki Obrazowej, na terenie Bloku Operacyjnego oraz na Oddziale Urologii Jednego Dnia. W narażeniu na promieniowanie jonizujące zatrudnionych jest 12 osób, wszystkie objęte indywidualną kontrolą dawek. Nie odnotowano przekroczeń dawki granicznej. Pracownicy posiadają ukończony kurs Ochrony Radiologicznej Pacjenta oraz aktualne wyniki badań, stwierdzające brak przeciwwskazań do pracy w narażeniu na promieniowanie jonizujące. Przy wszystkich urządzeniach radiologicznych wykonano eksploatacyjne, specjalistyczne i podstawowe testy potwierdzające właściwe parametry fizyczne aparatów. Przeprowadzone podczas kontroli pomiary dozymetryczne na stanowiskach pracy i wokół aparatów, w miejscach dostępnych dla ludności, nie wskazywały na możliwość przekroczenia ustalonych limitów użytkowych dawek i dopuszczalnych dawek granicznych, pod warunkiem prawidłowego użytkowania aparatów oraz przestrzegania zasad ochrony radiologicznej.

Na wyposażeniu szpitala znajdują się również urządzenia wytwarzające pole i promieniowanie elektromagnetyczne. Są to diatermie chirurgiczne stosowane na Bloku Operacyjnym, w Pracowni Endoskopowej, w gabinecie zabiegowym Oddziału Ginekologicznego oraz diatermia terapeutyczna i aparat do terapii polem magnetycznym użytkowany w Dziale Fizjoterapii. Na stanowiskach pracy przy urządzeniach wytwarzających pola elektromagnetyczne pracuje 10 osób uznanych za zawodowo narażone – wszystkie

w warunkach ekspozycji dopuszczalnej. Kontrolowano objęcie pracowników właściwą opieką lekarską, potwierdzenie udziału w specjalistycznych szkoleniach, przeprowadzanie pomiarów kontrolnych pól elektromagnetycznych, właściwe oznakowanie oraz ocenę ryzyka zawodowego. Nie stwierdzono uchybień ani nieprawidłowości w wyżej wymienionym zakresie.

Podsumowanie:

1. Na skutek nieprawidłowości stwierdzonych w toku kontroli w **Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym w Strzelcach Krajeńskich** (niewłaściwy stan sanitarno-higieniczny pomieszczeń przeznaczonych dla wychowanków Ośrodka), LPWIS w Gorzowie Wlkp. wydał decyzję zobowiązującą stronę do ich usunięcia.
2. Kontrola kompleksowa w **Powiatowym Centrum Zdrowia Sp. z o.o. Szpital Powiatowy w Drezdenku** ujawniła nieprawidłowości w zakresie epidemiologii, higieny pracy oraz higieny komunalnej. Prowadzone było postępowanie administracyjne.
3. W 2017 roku LPWIS w Gorzowie Wlkp. przedłużył termin wykonania obowiązku dotyczącego zapewnienia szaf w szatni dla pracowników Oddziału Wewnętrznego, Oddziału Neonatologii, Oddziału Rehabilitacji i Działu Fizjoterapii strona w **Powiatowym Centrum Zdrowia Sp. z o.o. Szpital Powiatowy w Drezdenku** do dnia 30 marca 2018r.
4. Jakość ciepłej wody zbadana w kierunku bakterii *Legionella sp.* w 2017r. nie odpowiadała wymaganiom sanitarnym w **Powiatowym Centrum Zdrowia Sp. z o.o. Szpital Powiatowy w Drezdenku**. Po podjęciu przez placówkę działań naprawczych jakość ciepłej wody uległa poprawie.
5. W efekcie dokonanej oceny jadłospisów stwierdzono błędy dotyczące jakości żywienia mieszkańców i pacjentów **Domu Pomocy Społecznej Ośrodka Rehabilitacyjno - Rekreacyjno - Szkoleniowego w Dobiegniewie** i **Powiatowego Centrum Zdrowia Sp. z o.o. Szpital Powiatowy w Drezdenku**. W obu placówkach podjęto działania mające na celu poprawę jakości wydawanych posiłków.